605

592. *Æt. pl. quiete.* Τὸν ἠσυγίης γενετῆρα mortem vocat Agathias, Br. an. t. 3, p. 63, Ep. LXXI, vs. 1.

595. *Iniqui flamma Tonantis.* I. e. fulmen temere cadens.

596. *Pax alta : nullos.* « Non civium ardor prava jubentium, non vultus instantis tyranni, etc. » Imitatio Horatii, Od. III, 3, 9. Mortis contemtor omnia contemnit. FARN. — Sensus generalis est: mors est portus tranquillus. Qui mortem non metuit, sed lætus adit, hunc nullus terror, nulla calamitas, non fulmen movet : pace alta fruitur : non seditiones, non inimicum superiorem, non tempestatem et naufragium, non prælia, non incursiones hostiles, non excidia urbium timet; non potest servire cogi : ridet abeuntem fortunam et excedentes Deos adytis

arisque relictis, quibus ipse steterat. Denique rex est, et cælestibus par. Clauditur periodus τῶν *ponere finem*, vs. 608 : ibi ergo subiiciatur finiti sermonis nota. GRON.

598. *Coris.* Ventis. Plin. II, 47; Aristotel. Meteor. II, 6, asserunt Corum et Argestem eumdem esse ventum, et violentum spirare.

606. *Vultus Acherontis.* Hic locus plane ex illo, Georg. II, 492, «...strepitumque Acherontis avari Subjecit pedibus.» Quam Epicuream sententiam Virgilius a magistro suo Syrone didicerat. Epicuri autem et Metrodori adeo studiosus fuit Seneca, ut nesciam quare stoicum quidam illum malint quam Epicureum : quod ejus epistolæ palam clamant. SCALIGER.

607. *Tristem non tristis.* Ἀντίθεσις πολυπῶτος.

Audetque vitæ ponere finem.

Par ille regi, par superis erit.

O quam miserum est nescire mori!

610

Vidimus patriam ruentem nocte funesta,

Quum Dardana tecta Dorici raperetis ignes.

Non illa bello victa, nec armis,

Ut quondam Herculea cecidit pharetra :

Quam non Pelei Thetidisque natus,

615

Carusque Pelidæ nimium feroci

Vicit, acceptis quum fulsit armis,

Fuditque Troas falsus Achilles :

Aut quum ipse Pelides animos feroces

Sustulit luctu, celeremque saltu

620

Troades summis timuere muris.

Perdedit in malis extremum decus,

610. *Mori.* Quod effugium est et portus ex miseris. Vid. sup. 590.

611. *Nocte funesta.* Excidium Trojæ in noctem incidisse consentaneum est Æschylo in Agamemn. et Euripidi in Hecuba : auctor parvæ Iliadis idipsum probat : Νῦξ μὲν ἦν μισάτα, λαμπρὰ δ' ἐπέτελλε σελήνη. Petronius Aſbitræ, in Trojæ Halosi : « Jam plena Phœbe candidum extulerat jubar, Minora ducens astra radiante face, Quum inter sepultos Priamidas nocte et mero Danaï relaxant claustra. » Sed quæ nox illa fuerit, nemo facile certo dixerit, qui sciat Hellenicum, Dionysium Argivum et Lysimachum prodidisse Trojam captam XII febr. ; Callisthenem vero, lib. II græcanicæ historiæ, februario ineunte. Qui Attica scripserunt, in octavum diem hujus mensis desinentis hanc cladem rejiciunt : nec defuerunt, qui ad octa-

vum desinentis martii id retulerint. Dercylas autem et Ægias contendunt fuisse octavum desinentis Πανέμου, h. e. si Corinthios audimus, julii ; sin Bœotios sequimur, maii : hæc ex Euripidis scholiis græcis, et Clemente Ægyptio decerpsi. DELRIUS.

613. *Non bello.* Sed insidiis et dolo. Virg. Æneid. II, vs. 196 : « ... captique dolis lacrimisque coactis, Quos neque Tydides, nec Larissæus Achilles, Non anni domuere decem, non mille carinæ. »

614. *Ut quondam.* Sub Laomedonte. Vid. Troad. 137 et 723 sq.

615. *Pelei natus,* Achilles.

616. *Carusque.* Patroclus Achilles armis indutus.

620. *Sustulit.* Iterum resumpsit. — *Celeremque saltu.* Πόδας ὤκεις, Homer. Achilles nempe saltus Trojæ excidio fatalis. Lycophr. et Lucian. lib. πρὶ ἐρχήσεως.

Fortiter vinci : restitit annis  
 Troja bis quinis ,  
 Unius noctis peritura furto. 625  
 Vidimus simulata dona molis immensæ;  
 Danaûmque fatale munus duximus nostra  
 Creduli dextra ; tremuitque sæpe  
 Limine in primo sonipes , cavernis  
 Conditos reges bellumque gestans : 630  
 Et licuit versare dolos , ut ipsi  
 Fraude sua capti caderent Pelasgi.  
 Sæpe commotæ sonuere parmæ ,  
 Tacitumque murmur percussit aures ;  
 Et fremuit male subdolo 635

625. *Furto*, dolis et insidiis.

626. *Dona*, Minervæ pro reditu vota. — *Molis immensæ*. Equi Duratei; sive πολιορκητικὸν fuerit illud μηχανήμα, seu porta equi insigni picta per proditionem Græcis aperta, seu mons Hippius in quo ex insidiis Græci Trojanos interceperunt simulque urbem irruerunt, seu denique equitatus Græcorum.

627. *Fatale*. Primo enim excisum est Ilium propter equos Herculi ex pacto non datos a Laomedonte : secundo per equum durateum, de quo hoc in loco; tertio per equum, qui, valvis interceptus, Romanis irruendi potestatem fecit, quum Ilienses Cinnam cons. in urbem recipere noluerunt. ΦΑΡΝΑΒ.

628. *Creduli*. Sinoni fidem habentes.

630. *Cavernis conditos reges*. Quos recensent Smyrnæus, Coluthus et Virgilius; et hic, Æn. II, 261 sq.

631. *Versare*. In ipsos auctores vertisse dolos, « si mens non læva fuisset. » Virg. Æneid. II, vs. 54.

633. *Sæpe*, etc. Æn. II, 243.

« Atque utero sonitum quater arma dedere. »

634. *Percussit aures*. Verberavit: nam Stoicis, ut Archedemo in lib. de voce, Chrysippo, lib. II Natur. Antipatro, et Diogeni apud Laetium, lib. VII, vox corporatum quiddam est: quia, inquit, omne quod facit et patitur corporatum: vox et sonus patiuntur, quum a locis solidis et lævibus repelluntur vel refringuntur: faciunt, quum auribus, ut ceræ annulus, imprimuntur. Idem censuit Epicurus, ut docet discipulus ejus Lucretius, lib. IV; contra Cyrenæi et Pyrrhonicis sonum nihil esse putabant; Peripatetici non perfectum, sed imperfectum quoddam corpus esse volunt, nempe qualitatem quamdam sensilem ex violenta corporum vel aeris collisione ac motu natam.